
 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 1 di 4 
 

Reg. delib. n. 16 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO E APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA ENTI OPERANTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI TRENTO PER LA REALIZZAZIONE CONGIUNTA DI UNO 
SPORTELLO INFORMATIVO INTEGRATO DENOMINATO ‘RETEPA’ 

 

Il giorno 12 luglio 2018 ad ore 08.30 nella sala delle Sedute dell’Opera Universitaria 

in seguito a convocazione disposta con avviso ai Componenti, si è riunito 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Sotto la presidenza del 

 
 PRESIDENTE ALBERTO MOLINARI 
   
Presenti: COMPONENTI CHIARA BELLINI 
  LUCA DE BENEDITTIS 
  ILARIA GOIO 
  FLORITA SARDELLA 
  FRANCESCA SARTORI 
  CARLA STRUMENDO 
   
   
   
 REVISORE DEI CONTI DIEGO TAMBURINI 
   
Assenti: VICE PRESIDENTE LUCA BOCCHIO RAMAZIO 
 COMPONENTE MARIA LAURA FRIGOTTO 
   
Segretario verbalizzante: IL DIRETTORE PAOLO FONTANA 
   

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 2 di 4 
 

 
Il Relatore comunica: 
 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 
provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 
agli studenti universitari. 

 
L’Opera Universitaria ha aderito alla progettazione congiunta di uno sportello informativo integrato 
denominato ‘RetePA’ di cui fanno parte il Comune di Trento (Ente capofila), la Provincia Autonoma 
di Trento, l’Agenzia delle Entrate, l’Università degli studi di Trento, l’Agenzia Provinciale per i servizi 
sanitari e la Questura di Trento. 

 
Obiettivo della RetePA è quello di creare un luogo di riflessione, confronto e scambio sulla 
comunicazione pubblica e sul nuovo rapporto con gli utenti, sperimentare modalità innovative di 
gestione delle informazioni, avvalendosi anche di supporti e strumenti innovativi, nell’ottica delle 
nuove relazioni tra amministrazioni smart e cittadini digitali, per promuovere una comunicazione 
pubblica sempre più completa, integrata e in tempo reale. 
 
Le azioni da promuovere per perseguire tali obiettivi si concretizzeranno nell’analisi della tipologia 
di informazioni, nell’aggiornamento costante delle informazioni condivise e attraverso incontri 
periodici e formazione condivisa. 
 
Con deliberazione n. 88 del 14 aprile 2018 la Giunta comunale ha approvato il “Protocollo d’intesa 
tra enti operanti nel territorio comunale di Trento per la realizzazione congiunta di uno sportello 
informativo integrato denominato RetePA, composto da 6 articoli che individuano oggetto, azioni, 
impegno delle parti e durata (Allegato 1). 
 
Con il presente provvedimento si propone di approvare detto schema. 
 

Tutto ciò premesso, 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 udita la relazione; 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il DPCM del 9 aprile 2001 recante “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi 
universitari, ai sensi dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 3 di 4 
 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 
Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 
dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 
2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 
2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 
e delibera della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 a voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

 
1. di approvare, per le ragioni espresse in premessa, lo schema di Protocollo d’intesa tra enti 

operanti nel territorio comunale di Trento,  per la realizzazione congiunta di uno sportello 
informativo integrato denominato “RetePA” a cui l’Opera Universitaria aderisce insieme a 
Comune di Trento, Provincia Autonoma di Trento, Agenzia delle Entrate, Università degli 
studi di Trento, Agenzia Provinciale per i servizi sanitari e Questura di Trento, 
condividendone pienamente sia le finalità e gli obiettivi che i contenuti operativi; 
 

2. di dare atto che il presente Protocollo ha durata annuale a decorrere dalla data di 
sottoscrizione e s’intende tacitamente rinnovato di anno in anno; 
 

3. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun costo a carico del bilancio 
dell’Ente. 

 

 

 

All.1) 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 4 di 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adunanza chiusa ad ore 9.20 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Prof. Alberto Molinari  Dott. Paolo Fontana 

 

   

 

 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

  
DELIBERA SOGGETTA AD APPROVAZIONE DA PARTE 

DELLA GIUNTA PROVINCIALE:                                    □ 

 

DELIBERA N.____________   DEL  _________________  
  
DELIBERA NON SOGGETTA AD APPROVAZIONE: X  LA RAGIONERIA 
 ______________________________________ 

 

 


